
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO N° 009/2019-CONSUP DE 11 DE JANEIRO DE 2019. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto 

Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, 

página 1, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no processo 

administrativo n° 23051.037235/2018-94, 

RESOLVE: 

Art.1° Aprovar, ad referendum, na forma do anexo, o Calendário Acadêmico 

Institucional 2019, para o ano letivo de 2019 deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Pará. 

Art.2° Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura. 

Claudio Alex 4irge da Rocha 
Presidente o CONSUP 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO N° 009/2019-CONSUP DE 11 DE JANEIRO DE 2019. 

ANEXO I 

CALENDÁRIO ACADÊMICO INSTITUCIONAL 2019 - 1" SEMESTRE 

JANEIRO 

O S 	T 

FEVEREIRO 

Q Q 	S 	5 

2 

D 5 

MARÇO 

T 	c/ 	ct T 	Q Q 5 S 

6 8 9 10 11 12 3 4 	5 6 7 	8 	9 3 4 5 	6 	7 	8 	9 
13 14 	15 16 17 18 19 10 12 13 16 10 11 12 13 14 	16 
20 22 23 24 25 26 17 18 	19 20 23 17 18 19 20 23 
27 29 30 24 26 27 24 25 26 27 30 

31 
01— Ano Novo 01/02 	a 	29/03 	— 	Período 	de 01/03 a 30/04 — Submissão de PPCs 
07 a 31 — Período de matrículas dos encaminhamento 	de 	editais 	de da Educação Básica e da Educação 

aprovados no PSU 2019.1 processos seletivos à PROEN (cursos da Superior, 	na 	modalidade 
21— 1° edição do Sisu 2019 — Educação Básica e Superior, presencial e presencial e a distância, à PROEN 

Chamada Regular a distância) para oferta 2019.2 01 — Início do período de submissão 
28 	— 	Início 	da 	certificação 	dos 01 - Sistema Censup 2018 de PPC de novos cursos de pós- 

participantes do ENCCEJA 2018 01 	- 	Validação 	da 	Plataforma 	Nilo graduação lato sensu à PROPPG 
28 	— 	Início 	do 	período 	de Peça nha Carnaval 

encaminhamento de editais de 01 — Início do 12 período para análise da Cinzas 
processo seletivo dos cursos criação de grupos de pesquisa 15 - Término do período de submissão 
de pós-graduação para 2019.1 11 — 19  Edição do Sisu 2019 — Lista de de 	editais 	da 	assistência 
à PROPPG Espera estudantil dos campi para análise 

14 	e 	15 	— 	Oficina 	de 	Propriedade 21 e 22 - II Encontro de Esporte e 
Intelectual Lazer do IFPA 

15 — Reunião do GT sobre Formação 26 e 27 — Seminário sobre Integração 
Docente e Metodologias Ativas 

15 - Início do período de submissão de 28 	e 	29 	- 	Oficina 	de 	Busca 	de 
editais da assistência estudantil dos anterioridades de patentes 
campi para análise 29 - Término do 1° período para 

15 - Migração dos dados do sistema análise da criação de grupos de 
Censup pesquisa 

25 - II Encontro da Rede Observatório 29 — Prazo final de encaminhamento 
do Mundo do Trabalho do IFPA de editais de processos seletivos 

28 — Prazo de entrega dos Planos de à 	PROEN 	(cursos da 	Educação 
Trabalho ENADE 2019-21 dos cursos Básica e Superior, presencial e a 
de licenciatura, engenharia e CST distância) para oferta 2019.2. 
dos eixos de Controle e Processos 
Industriais, 	Informação 	e 
Comunicação, 	Infraestrutura 	e 
Produção Industrial, à PROEN 

28 	— 	Final 	do 	período 	de 
encaminhamento 	de 	editais 	de 
processo seletivo dos cursos de pós- 

graduação para 2019.1 à PROPPG 

.i rl 



7 

14 

28 

8 

15 

22 

29 

16 

23 

30 

02 - Início da submissão de resumos 

para o XI SICTI 

09 - Início da submissão de 

propostas para o Edital 
XX/2019 — PIBICTI 

12 - II Encontro dos Comitês Internos 

de Atendimento aos Egressos 
(CGIPEs) do IFPA 

12 — Final do período de submissão 
de PPC de novos cursos de pós-

graduação lato sensu à 

PROPPG 

Reunião Anual das CPEs 

Paixão de Cristo 
21— Páscoa / Tiradentes 

24 a 25 - I Encontro de Lideranças 
Estudantis do IFPA 

27 — Prazo final para matrículas da 

12 Edição do Sisu 2019 — Lista de 

Espera 

30 — Prazo final de submissão de 

PPCs da Educação Básica e da 
Educação 
	

Superior, 	na 

modalidade presencial e a 
distância 

01— Dia do Trabalho 

02 - Término da submissão de 

propostas para o Edital XX/2019 — 
PIBICTI 

06 a 10 — Período para manifestação de 

interesse dos campi em participar 

na 22 edição do Sisu 2019 

14 — Reunião do GT sobre Formação 

Docente 

20 e 21 - Curso de Redação de Patentes 

27 a 31 — Período de retificação dos 

dados de curso e vagas na adesão 

do IFPA à 12  edição do Sisu 2020. 
27- 	Início 	do 	período 	de 

encaminhamento de editais de 

processo seletivo dos cursos de 
pós-graduação para 2019.2 à 

PROPPG 
28 - 42  Reunião Integrada de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 
28 a 31- II INTEGRA IFPA 

29 —1 Encontro de Agentes de Inovação 
29— Educacenso 2019 

30 — Prazo final para encaminhamento 

da proposta de calendário 

acadêmico institucional 2020 do 

IFPA e de orientações para 
elaboração 	dos 	calendários 
acadêmicos 2020 dos campi 

03 a 28 — Período de manifestação 

dos campi acerca dos cursos e 

vagas para o Plano de Ingresso 
Institucional 2020. 

05 a 07 — IV Encontro das Secretarias 

Acadêmicas 	e 	Auxiliares 
Institucionais 

14- Resultado final dos trabalhos 

aprovados para o X SICTI 

19 - Resultado da seleção de 

propostas para o Edital XX/2018 
— PIBICTI 

20- Corpus Christi 

24 a 28 - Jogos Internos do IFPA - 

Etapa Estadual 
24 — 22  Edição do Sisu 2019 — 

Chamada Regular 

26 — Lançamento do edital de isenção 
de inscrição no PSU 2020.1 

28- 	Final 	do 	período 	de 
encaminhamento de editais de 

processo seletivo dos cursos de 
pós-graduação para 2019.2 à 
PROPPG 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

Legendas: E Feriado/pontos facultativos e Eventos acadêmic.  s, prazos e datas importantes 



28 29 30 31 25 	27 28 29 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO INSTITUCIONAL 2019 - 2" SEMESTRE 

7 9 10 11 12 13 4 6 7 8 10 8 9 10 11 14 
14 Tiis 1 16 17 18 19 11 12 	1 13 15 16 17 15 16 21 

08 — 2° Edição do Sisu 2019 — Lista 

de Espera 

20 — Entrega de relatório final das 

bolsas iniciação científica CNPq 

2018/2019 

Agosto: Apresentação de proposta de 

calendário acadêmico 2020, pelas 

Diretorias de Ensino dos campi, 

para 	apreciação 	de 	suas 
comunidades acadêmicas, e 

finalização para envio à PROEN 

01/08 a 30/09 — Período de submissão 

de editais de processos seletivos à 

PROEN (Educação Básica e Superior, 

presencial e a distância) para 
2020.1. 

01 - Início do período de submissão de 

PPC de novos cursos de pós-

graduação lato sensu à PROPPG 
para 2020 

01 — Início da vigência da bolsa PIBICTI 
2019-2020 

05 a 09 — Período de manifestação de 

participação dos campi no PSU 

2020.113 - II Encontro de 

Internacionalização 
13 e 14— XI Reunião dos DEs 

14- Data Limite para cadastramento 
bolsista CNPq 

15 — Adesão do Pará à Independência 

20 — Reunião do Fórum das 

Licenciaturas e do Fórum das 
Tecnologias e Bacharelados 

23 — Reunião do GT sobre Formação 
Docente do IFPA 

26 — Lançamento do edital do PSU 
2020.1 

27 e 28 - IV SIMIT e IV Encontro de 

Grupos de Pesquisa do IFPA 
30 — Prazo final para matrículas da 2° 

Edição do Sisu 2019 — Lista de 
Espera 

30 — Prazo final de envio dos 

calendários acadêmicos 2020 dos 
campi à PROEN 

02 - Início do 2° período para análise 

da criação de grupos de pesquisa 

3 e 4 — Seminário sobre Inclusão e 

Diversidades 

06- Final do período de submissão de 

PPC de novos cursos de pós-

graduação lato sensu à PROPPG para 
2020 

06 - Reunião da Rede Observatório do 

Mundo do Trabalho do IFPA 

07— Independência do Brasil 

10 — Reunião do Fórum da Educação 
Básica e Profissional 

17 e 18 - II Encontro de Arte e Cultura 
do IFPA 

26 e 27 — Encontro de Educação à 
Distância do IFPA 

30 — Finalização do prazo de 

submissão de editais de processos 

seletivos à PROEN (Educação 

Básica e Superior, presencial e a 

distância) para 2020.1 

A 



MINISTÉRIO DA EDUC:AÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

OUTUBRO NOVEMBRO 

T 	Q 	Q 	S 	S 

2 

DEZEMBRO 

O 	S 	T 	Q 	Q 

3 	4 	 7 

T Q 	Q 

3 4 5 

10 11 12 3 4 6 	 9 8 	9 10 	11 	13 14 
13 14 15 17 18 19 10 11 12 	13 	14 	15 	16 15 16 17 	18 	19 20 21 
20 22 23 	 4 26 17 	F 	 21 	 23 22 23 24 	15 	26 27 28 
27 	28 	29 24 	26 	27 	28 	 30 29 30 31 
12— N. S. Aparecida 01 — Ultimo dia do XI SICTI 01 — PSU 2020.1 — Aplicação da Prova 
13— Círio de Nazaré 01 	- 	Entrega 	de 	relatório 	2019 	de 2 	— 	Término 	do 	período 	de 
16 - Término da submissão de atividades dos grupos de pesquisa encaminhamento 	 pelos 

propostas para o Edital 02— Finados coordenadores 	de 	pesquisa 	do 
XX/2019 — APEC 05 - Reunião do GT sobre Formação levantamento dos indicadores de 

16 - Término da submissão de Docente do IFPA grupos de pesquisa ano 2019 
propostas para o Edital 07 e 08 - IV Fórum dos Gestores da 3 e 4— XII Reunião dos DEs 
XX/2019 — APAP Extensão 05 e 06 — Seminário de Socialização 

21 a 31 — Período para manifestação 15 — Proclamação da República dos 	Programas 	de 	Formação 
de interesse dos campi em 18 e 19 - Oficina de Empreendedorismo Docente do IFPA 
participar na 12 edição do Sisu 20— Dia Nacional da Consciência Negra 08— Imaculada Conceição 
2020 22 - II Encontro dos NEABs, NEABIs e 12- Workshop online de Inovação e 

24 - Reunião dos Comitês Internos Grupos Correlatos do IFPA Empreendedorismo do IFPA 
de Atendimento aos Egressos 25 a 29 — Período de retificação dos 25— Natal 
(CGIPEs) do IFPA dados de curso e vagas na adesão do 

24 e 25 - III Encontro de Egressos & IFPA à 1° edição do Sisu 2020 
Feira de Profissionais e 29 	— 	Entrega 	do 	Planejamento 	de 
Parceiros do IFPA Diversidades pelos Campi para 2020. 

28— Dia do Servidor Público 

29/10 a 01/11 - XI SICTI 

30 — Prazo final para aprovação do 

Calendário 	Acadêmico 

Institucional e dos calendários 
acadêmicos 	dos 	campi 	para 

2020 e encaminhamento ao 
CONSUP 

31 - Término do 29  período para 

análise da criação de grupos 

de pesquisa 

Legendas: E Feriado/pontos facultativos e Eventos acadêmicos, prazos e datas importantes 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

